IV. FLS. GLS. CHDS. REX.

Ut ambe partes causantium à iudice vel saione placito distringantur, quo possint ad prosequendum negotium pariter conuenire.

Sæpe negligentia iudicium vel saionum dum duarum partium sponsio non exigitur, vna pars superflue conuexatur. Nam occurrente uno ad placitum & alio differente

non paruum dispendium vni parti concutitur. Statuimus ergo, cunctosque iudices, vel quibuscunque iudicandi potestas est, commonemus: ut quotiens pro quoconque negotio per sponsonem placiti constituendum est tempus, quando, aut ubi causa dicatur vel debitum fortasse reddatur, pars vtraque, hoc est, tam petentis quam petiti, ita placito distingatur, ut in constituto die, aut per se aut per mandatarios suos, praesti sint in iudicio, qualiter aut propositum negotium finiatur aut debitum reformatur. Et pars que distulerit, ac se se a praeinitio die suspenderit, aut si infirmitas cum vel itineris necessitas impedierit, & hoc ipsum suo iudici aut causidico suo non intimauerit, neq; ad peragendū negotium infra tempus alia lege constitutum occurrerit, stāte negotio pœnā placiti sui illi cogatur exsoluere, quē iuxta suam promissionem in iudicio adesse cōstiterit. Quod si iudex hæc aut saio implere distulerit, & vnam partem placito distringens alterā prætermiserit, pœnam illam qua illum dampnare voluit, quem solū sub placito misit, de suo illi adimplerat, cui placitum visus est exegisse. Certe si in dampno partis alterius, placitū quod ab altero exegit, alteri parti iudex vel saio reddiderit: aut fortasse ruperit vel absconderit, pœnam quidem, quæ in placito inserta fuerat, de suo illi persoluat, pro cuius causa conscriptum placitum esse constabat: actionem tamen ille, cui competit, ad peragendam insistat. Dampnum sane quod per placitum in nomine iudicis aut saionis institutū esse dinoſciatur, non ad saionem vel ad iudicem ex omnibus pertinebit, sed saluo negotio veritatem habentis, medietatem sibi iudex & saio, & medietatē pars petentis per omnia vindicabit.

20

V. FLS. CHDS. REX.

Quod ab vtraque causantium parte sit probatio requirenda.

Quod ab vtraque causantium parte sit probatio requirenda.

Votiens causa auditur, probatio quidem ab vtraque parte, hoc est tam a petente quam ab eo qui petitur, debet inquiri, & quæ magis recipi debet, iudicem discernere competenter oportet. Tamen si per probationem rei veritas investigari ne quieverit, tunc ille qui pulsatur, sacramentis se expiat, rem vel si quid ab eo requiritur, neq; habuisse, ne que habere, neq; aliqua de causa unde interrogatur se conscientum esse, vel quicquam inde veritatis scire, nec id quod dicitur & illi parti cui dicitur commisso. Et postquam ita iuraverit qui pulsatus est, quinque solidos ille qui pulsauit cogatur exsoluere.

VI. FLS. CHDS. REX.

De quantitate itineris quo alium quisque innocentem fatigare presumperit.

Remoueri debet iniuria ab his quorum probatur innocentia, & a molestiis improborum existere aliena. Proinde cum quisque alium ad principis conspectum, vel ad discussionem quorumlibet iudicium, iniuste compulerit ad prosequendum negotium, & mox probata fuerit non iusta petentis esse contentio: si supra quinquaginta millium vel infra quinquaginta millium quamlibet paruum spaciū compulsus iniuste extiterit conuexatus, quinque solidos pro iniusta tantundem petitione a petitore percipiat. Si per sexaginta millia, idem iniustus petitör vi. solidos reddat. Ac sic deinceps crescente x. millium numero, singulorum solidorum crescat & numerus: ut per c. millia indebitate fatigato x. solidi a petitore dentur iniusto. Sicq; ex hoc per quinquaginta millia solidos v. & per c. millia crescentibus solidis x. usque adeo perueniat summa compositionis per quinquaginta millia, usquequo peruerterit eductus itineris.

VII. FLS. CHDS. REX.

Si quilibet ex alterius iudicis potestate, in alterius iudicis territorio habeat causam.

Si quisdam ingenuorum atque seruorum extra territorium in quo commahet, in alterius territorio iudicis causationem habuerit: iudex ad cuius ordinationem idem petitör pertinet, epistolā sua manu subscriptam atque signatam eidem iudici dirigat in qua præmoneat, ut negotium querelantis audire & ordinare non differat. Et si ad vnam conuentiōnem ipse rationem eius implere distulerit, tunc ille iudex, de cuius ter-

ritori⁹

petitor est ille qui petit, de rebus iudicis illius ad quem direxit epistolam, in quibusunque locis repperire potuerit, tantum usurpet, quantum res illa esse dinoscetur, de qua petitor querelam intulerit. Quod eidem petitori possidendum nihilominus dabit. Quam rem ita possideat qui acceperit, ut conservatis aliis rebus de solis frugibus usum & expensis optineat. Cum vero ille iudex, qui ad epistolam altetius iudicis negotium querelantis audire noluerit, iniustiam ex eodem negotio querelanti priori fecerit, ea quæ ille iudex qui communuit de rebus eius abstulerat, ipse alteri iudici sine retardatione restituat. De frugibus vero rationabilitatem expensis ille qui expendit nihilominus reddat. Quod si postea, iustissime discusso negotio, iniuriatur iudex ille per iniustiam petitoris quo quarelam rem indebitam amississe, tunc iniustus petitor, rem quam accepit, illi iudici cuius fuit, ex integro reddat, & aliud tantum de suo ei coactus exsoluat. Quod si iudex ille qui dilationem fecit, retum suatum possibilitatem in vicino non habet, unde alter iudex qui communuit, petitori repetieret; tunc de territorio eiusdem iudicis differentis cuiuscunque rei tantum auferat, quantum petenti consigneret, aut certe ob signata in petitori faciat cessionem, in qua pignoris quantitatem adnotet, per quam petitor presumendisibi habeat potestatem. Dum vero ille qui pigneratus extiterit, regi, duci vel commiti, pro tali fuerit pignus querelatus, eadem pigneris dampna quæ idem suggesterens pertulit, in quadruplum ei de suo iudex ipse dilationis coactus restituat. Quod si de rebus debitoris petitor pignus abstulerit, ad superiorum satisfactionem iudex teneri non poterit. Certe si idem iudex ammonitus absque dilatione causam audierit petitoris, in qua eum proueniat haberè nullatenus veritatem, iudicium per quod eius iniustitia patuit, evidentibus scripturis emitat. De cuius textu exemplar fideliter translatum, sua que manu subscriptum atque signatum iudici, à quo ammonitus fuerat, dirigere non moretur. Et si post hoc æquitatis iudicium patuerit presumptio pignerantis, ingenuus siquidem ea quæ causa pigneris abstulerit, duplam idem amissam rem, cum simili re in satisfactione restituat. Seruus autem qui talia commisere detegitur, c. ictus accipiat flagellorum, atque turpiter decaluatu in integrum mox reformat rem quam causa pigneris occupauit. Illi vero qui ad pignerandum conuenierint, si serui sint, & sua sponte concurrerint, centenis & ipsi verberentur flagellis. Si vero ingenui, aliud tantum domino restuant, quantum ei abstulisse probantur, sequestrata illius compositione, qui pignus indebita fecisse conuincitur.

VIII. ANTICVA.

De his qui in causis alienis patrocinare presumunt.

Vicunque habens causam ad maiorem personam se propterea contulerit, ut in iudicio per illius patrocinium aduersarium suum possit opprimere, ipsam causam de qua agitur, & si iusta fuerit, quasi victus perdat: licet iudici, mox ut viderit quemcumque potentem in causa cuiuslibet patrocinare, de iudicio eum abiicere. Quod si potens contempserit iudicem, & proterue resistens de iudicio egredi vel locum dare iudicanti noluerit, potestatem habeat iudex, ab ipso potente duas auri libras, unam sibi, alteram partem, cui potens ipse aduersarius extitit, profuturas exigere, & hunc cum iniuria violenta à iudicio propulsare. Reliqui vero ingenui siue serui, qui ammoniti à iudice abscedere de iudicio non consenserint, singuli publicè extendantur, & quinque genis flagellarum iustibus verberentur.

IX. FLS. CHDS. REX.

Ut petenti seruo alieno respondere ingenuus non recusat.

Superflue excusantem lex ideo corripit, ut omnis presumptio coerceri facilimè possit. Nonnulli enim ingenui seruos alienos ludere prompti sunt, & ad serui petitionem iudicio adesse contempnunt, asserentes se utique cum eo causam dicere non debere, à quo eis componi non poterit, si victores extiterint. Sed ne sub hac dilatione, dum etiam serui dominus, supra quinquaginta milliaria absens est, aut utilitati domini sui fiat impedimentum, aut ipse seruus indebet preferat fortasse periculum: ita consultissime decernendum eligimus, ut nulli penitus audientia denegetur. Sed si cuiuscunque seruus cum quolibet se asseruerit seu suum siue domini sui vel dominæ habere ge-

gotium, statim ille contra quem habet et, praestus esse ad iudicium compellatur, aut petenti proculdubio responsurus, aut compositionis suminam legaliter impletatus, si a seruo fuerit iustissime superatus. Ita ut si seruus quod proponit, coquincere non potuerit, ingenuus idem conscientiam suam expiet sacramentis, se nihil horum unde appellatur, scire vel habere, neque fecisse vel fieri præcepisse. Et post tale sacramentum, seruus pro iniusta petitione sicut & ingenitus componere non moretur. Nec tamen pro eadem compositione vtrra resultet dominus eius: tantum ut si minor est actio, quam decem solidi possunt valere, seruus compositionis medietatem, hoc est duos semis solidos cogatur exsoluere. Quod si infra quinquaginta milliaria, servi dominum esse constitetur, non alter seruus ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus eius in iudicio adesse non possit, & ad proponendum a seruo negotium, epistolam manu sua subscriptam per eundem seruum iudici destinauerit. Quod si seruus domini sui proponens negotium, aut fraude aut negligentia, domini sui vitiauerit vel perdidit causam, liceat domino eius, eamdem vitiatam causam aut per se aut per legitimum mandatarium suum reueluere, & iustissimis iterum vocibus partis sue negotium reparare.

X. FLS. GLS. EGIGA. REX.

*De his qui negotia sua iuris principalis appetunt examine finienda,
& postea renuentes inter se citra principale iudicium
ad conuenientiam redeunt & pacificare
presumunt.*

Si cœpta causantium negotia, dirimentis non terminet discreta censura, non solū difficultate sedantur altercantum iurgia, sed adiuersis causatur obiectibus iustitia perquisita. Solent enim plerique, postquam suarum intentionum iurgia principali appetunt examine finienda, quandoque resoluti licentia, legalem fugiendo censuram, ad conuenientiam finem deducere, quam Regis auditibus protulerant causam. Ne ergo sub fraudis huius sacramento pars causantium iudiciale fori & quietatem effugiat: ideo præsentis legis sanctione decernimus, ut quicunque deinceps causam suam regio intimauerit culmini decernendam, nulla ratione se de iudicio submoueat, nec quamlibet cum suo aduersario conuenientiam agat; sed tandem cœpti negotij propositionem intendat, donec regalis clementia speciale partibus iudicium promat. Quod si inchoatum negotium coram principe, vel quos idem princeps arbitrio suo elegerit, expedire neglexerit, & quamcunque cum suo causidico definitionem peregerit, tam petitio quam pulsatus tam regie potestati persoluere se nouerint, quantum ille cuius petitio extiterit, pro causa ipsa conquerere poterat: ita videlicet, ut quod regia potestas exinde facere vel iudicare decreuerit, in arbitrio voluntatis sue subiaceat. Simili quoque dampno & illi multandi sunt, qui iurgia intentionum suarum iudiciali appetunt examine finienda, & post causæ initium renuentes iudicium de inchoato præsumperint inter se depactare negotio. Sic quoque ut tam iudex quam saio dampni ipsius exsolutionem inter se diuidere debeant, suoque iuri habituram optineant. Quod si ipsi causidici non habuerint unde dampnum ipsum persoluant, centenos ictus flagellarum vtricq; accipiant. Et sic denuo iudex ille causam ipsam terminandi licentiam habeat. Illos tantundem à legis huius iatura indempnes efficiant, quibus aut regia iussio licentiam deliberationis indulserit, aut quos iudex ille qui causam terminat, inter se pacificandos absoluerit.

III. TIT.

Demandatoribus & mandatis.

- I. *Vnde principum & episcoporum negotia, non per eos, sed per subditos suos sint agenda.*
- II. *Vt iudex a litigatore perquirat, utrum propria an aliena sit causa prolata.*
- III. *Vt qui per se causam non dicit scriptis assertorem informet.*
- IV. *Vt in personis nobilibus questio per mandatum nullatenus agitur, & qualiter humilior ingenuus sue seruus per mandatum questioni subdatur.*
- V. *Vt si dilationem in causa patitur, qui mandatum fecit, liceat ei immutare mandatum.*
- VI. *Ne causam suscipiat femina per mandatum, liceat vero ei ut propria exsequatur negotia.*

VII. *Vt*

- VII. *Ut sicut lucrum, ita & dampnum revertatur ad mandatorem: de commodis etiam mandatum accipientibus.*
- VIII. *Ut si mortuus fuerit is qui mandatum accepit, commodum illi debitum heredes eius accipiant.*
- VIII. *Qualibus personis potentes, & qualibus pauperes prosequendas actiones iniungant.*
- X. *Quod liceat his quibus commissus est fiscus, pro re fisci quibus voluerint exsequendas iniungere rationes.*

I. FLS. RCDS. REX.

Quod principum & episcoporum negotia, non per eos, sed per suos sint agenda.

Magnorum culminum excellentiam, quanto negotiis rerum dare iudicium decet, tanto negotiorum molestiis se se implicare non debet. Si ergo principem vel episcopum cum aliquibus constiterit habete negotium, ipsi propria personis eligant, quibus negotia sua dicenda committant: quia tantis culminibus videri poterit contumelia irrogari, si contra eos vilior persona in contradictione causae videatur assistere. Ceterum & si rex voluerit de re qualibet propositionem assumere, quis erit qui ei audeat ullatenus resultare? Itaque ne magnitudo culminis eius evacuet veritatem, non per se, sed per subditos agat negotium actionis.

II. RCDS. REX.

Ut index primum à litigatore perquirat, vtrum propria an aliena causa sit prolata.

Index primum à litigatore perquirat, vtrum propriam causam dicat, an alienam for-
tasse suscepit. Interrogetur etiam cuius mandatum habeat. Et postquam causam
judicauerit iudex, comprehendat in iudicio, quem aut ex cuius mandato audierit ne-
gotium prosequentem, ac præterea mandati exemplar accipiat illius assertoris apud se,
cum iudicati exemplaribus reseruandum. Liceat tamen illi qui pulsatus est, mandatum
a petitore coram iudice petere: ut quam ob causam fuerit iudicio presentatus, vel quid
tenor mandati contineat, indubitanter possit agnoscere.

III. ANTIQUA.

Ut qui per se causam non dicit scriptis assertorem informet.

Si quis per se causam dicere non potuerit, aut forte noluerit, assertorem, per scriptu-
ram suæ manus, vel testium signis aut subscriptionibus roboratam dare debet. Ita
ut si idem assertor aliquod concludium fecerit, qualiter ab aduersario suo possit in iu- * collusione.
dicio superari, aliud tantum de facultate sua mandatori restituat, quantum de rebus e-
ius perdidit aut euertit, vel etiam quæ ipse mandator optinere seu adquirere debuit. Ser-
uo tamen non licebit per mandatum causas quorumlibet suscipere, nisi tantum
domini vel dominæ suæ, ecclesiarum quoque vel pauperum, siue etiam negotiorum
fiscalium.

IV. FLS. GLS. CHDS. REX.

*Vi in personis nobilibus quæstio per mandatum nullatenus agitur, &
qualiter humilior ingenuus siue seruus per man-
datum questioni subdatur.*

Questionem in personis nobilibus nullatenus per mandatum patimur agitari. Inge-
nuam verò & pauperem personam atque in crimen iam ante repartam, non aliter
ex mandato, subdendam questioni permittimus, quam ut mandator de eadem perso-

na, non seruo sed ingenuo, per mandatum manu sua subscriptum, vel triū testiū adnotazione firmatū, specialiter cōmittat agendū. Et si fortasse innocentē fecerit tormentis affligi, sciat se idem mandator, censura illius legis noxiū retineri, quæ continetur in lib. vi. tit. i. era secunda. vbi præcipitur, pro quibus & qualibus rebus ingenuorum personæ subdendæ sint quæstionī. Reliquas autem criminales causas ita per mandatum liceat committendas, vt, sicut prædictum est, contra personam ingenuam, ingenuo assertori quæstionis actio committatur. Seruum verò per mandatum subdere quæstioni, tam ingenuo q̄ seruo iure conceditur, hac videlicet constitutione seruata: vt si tormēta vel dampna innocentibus fuerint irrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia. Nec dimittendus est tamen is qui mandatum accepit, donec ait¹⁰ mandator sit coram iudice præstus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui quæstionem ex mandato agitatus est, ante se vel ut proprii iuris dominus, per placiti vinculum à iudice nouerit obligandum.

V. ANTIQVA.

Vt si dilationem in causa patitur qui mandatum fecit, liceat ei immutare mandatum.

Qui causam alicuius ex mandato suscepere, vt negotium peragatur insistat. Quod si²⁰ protrahit tempus, & causa quæ forsitan celerius poterat expediri, aut occasionibus superfluis aut fraudulentia dilatione suspenditur, mandator recurrat ad iudicem: & qui mandatum acceperat, si malitia alicuius aut cupiditatis vel negligentiae vitio, aduersario præsente vel iudice, susceptum negotium ultra x. dies absque præcepto iudicis dilatauerit, is qui mandauerat, aut per se proponere aut alicui quem elegerit suam liceat committere actionem.

VI. ANTIQVA.

Ne causam suscipiat femina per mandatum, liceat vero ei ut propria exsequatur negotia.

Femina per mandatum causam non suscipiat, sed suum proprium negotium in iudicio proponere non vetetur. Maritus sane non sine mandato causam dicat vxoris, aut certè ante iudicem seu alios quos iudex elegerit, se tali obliget vinculo cautionis, quo vxor negotium eius non reuoluat: & si reuoluerit, dampnum quod cautio demonstrat, maritus excipiat, qui sine mandato causam dicere præsumpsit vxoris. Quod si maritus causam q̄ sine mandato coniugis suæ prosequebatur amiserit, vxor nullum præjudicium pertimescat: sed aut per se negotium prosequatur, aut cui voluerit ea quæ ipsi competit prosequenda commendet. Ita vt si marito per iudicium iustè superato, denudo ad⁴⁰ causam dicendam aduersarium illum, qui victor extiterat, pars mulieris crediderit conuexaridunt, atque in iudicio secundo patuerit eundem eius maritum non indebet vivitum fuisse: nouerit eadem mulier non solum se iudici, qui causam prius examinauit, sed & illi causidico, quem iteratim ad iudicium compulit, iuxta legis sententiam esse satisfacturam.

VII. ANTIQVA.

Vt sicut lucrum ita & dampnum reuertatur ad mandatorem de commodis etiam mandatum accipientis.

Sicut lucru ita & dampnum, iuxta conditionem mandati, ad eum qui causam mandauerit reuertatur. Ita vt qui causam ex mandato dixerit, & fideliter vt negotium peragatur, institerit, ab eo mandator nec mandatum repetat, nec ipsam postea ad alium transferat actionem. Quia iniustum valde est, vt mercedem sui laboris amittat, qui pro susceppta causa fideliter elaborasse cognoscitur. Ita vt is qui negotium prosequuturus est, ante causæ principium cum mandatore definiat, quantum pro commodo sui laboris finito negotio ab eo sit accepturus. Quod si receptam rem prosequitor infra tres menses reddere neglexerit mandatori, quicquid de eadem causa pro quacunque definitione consequi

sequi potuit perdat, & mandator iudicis instantia rea sibi competentem accipiat.

VIII. ANTIQVA.

Ut si mortuus fuerit is qui mandatum accepit, commodum illi debitum heredes eius accipiant.

Qui mandatum fecit, si mortuus fuerit, antequam causa dicatur, mandatum quod fecerat, non valeat: & qui mandatum suscepit, si antequam causa dicatur fuerit morte præuentus, mandatum nullam habeat firmitatem. Quod si antequam moreretur, causam dixisse dioscitur, atque per suam instantiam ad fines usque legitimos perduxisse, & tamen quocunque casu intercedente necdum finita res aut exacta remansit: si ad hunc fortè terminum fuerit causa deducta, quo eam ille qui per mandatum secutus est iam antea accelerauerat, omne lucrum quod ipse fuerat habiturus, heredibus eius à mandatoris partibus exsoluatur.

VIII. FLS. GLS. CHDS. REX:

Qualibus personis potentes & qualibus pauperes prosequendas actiones iniungant.

NVllii liceat potentiori quam ipse est qui committit, causam suam vlla ratione committere, ut non æqualis sibi eius possit potentia opprimi vel terrori. Nam etiam si potens cum paupere causam habuerit, & per se asserere noluerit, non aliter quam æquali pauperi aut fortasse inferiori à potenti poterit causa committi. Pauper vero, si voluerit, tam potenti suam causam debet committere, quam potens ille est cum quo negotium videtur habere.

X. FLS. CHDS. REX.

Quod liceat his quibus commissus est fiscus, pro re fisci quibusunque voluerint iniungere rationes.

NVllus quidem rerum fiscalium temerator debet existere. Tamen si quandoquidem pro iure fisci contra quemlibet prouenerit intentione moueri, ille cui commissa res est, apud comitem ciuitatis vel iudicem habebit decentiam legaliter negotium prosequendi. Quem si absentem à loco ubi res agenda est esse contigerit, vel occasio eum quæcunq; suspenderit, aut etiam per se proponere fortasse noluerit, eandem utilitatis publicæ actionem per mandatum iniungere prosequendam ei elegerit, sui sit indubitanter arbitrii.

IV. T I T.

DE TESTIBVS ET TESTIMONIIS.

- I. De personis quibus testificari non liceat.
- II. Quod testibus sine sacramento credi non posset: & si utraque pars proferat testimoniū, cui debet credi, & si vera testificari neglexerit testis.
- III. De inuestiganda iustitia, si aliud loquatur testis, aliud scriptura.
- IV. Seruo non credendum, & qualibus regis seruis debeat credi.
- V. Ne testes per epistolam testimonium reddant, & qualiter iniungi testimonium posset.
- VI. De his qui falsum testimonium dicunt.
- VII. De his qui falsum probantur testimonium protulisse, vel de spatio sex mensum, quo testimoniū liceat infamare, sine ut super mortuum non liceat testimonium dicere.
- VIII. De his qui ad falsum testimonium dicendum alios prouocant, vel seruos alienos ad libertatem impellunt.
- VIII. In quibus causis possunt testificari serui.
- X. De his qui se placitorum scriptis obligant, ne pro aliorum causis veritatem dicant.
- XI. De quibus annis testificari possunt minores.

XII. Ut contra extraneos parentela & propinquitas testimonium minimè dicant.

I. FLS. GLS. RCDS. REX.

De personis quibus testificari non liceat.

Omicidæ, malefici, fures, criminosi, siue benefici, & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos diuinosque concurrent, nullatenus erunt ad testimonium admittendi.

II. FLS. GLS. RCDS. REX.

Quod testibus sine sacramento credi non posse & si utraque pars proferat testimoniū, cui debet credi, & si vera testificari neglexerit testis.

IVdex causa finita, & sacramento secundum leges, sicut ipse ordinauerit, à testibus dato, iudicium emittat. quia testes sine sacramento testimonium perhibere non possunt. Quod si ab utraque parte testimonia æqualiter proferantur, discussa prius veritate verborum, quibus magis debeat credi, iudicis æstimabit electio. Certè si amonitus quisquam à iudice, de re quam nouit testimonium perhibere noluerit, aut si nec scire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit, & per gratiam aut per venalitatem vera suppresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si licet ingenuæ, minoris tamen fuerint dignitatis personæ, & testimonio careant, & centena flagella infamati suscipiant, quia non minor reatus est vera supprimere, quam falsa confingere.

III. FLS. CHDS. REX.

De inuestiganda iustitia, si aliud loquatur testis, aliud scriptura.

Quotiens aliud testis loquitur, quam ea scriptura continet, in qua ipse subscriptissime dinoscitur; quanuis contra scripturæ textum diuersa verborum à testibus sit impugnatio, scripturæ tamen potius constat esse credendum. Quod si testes dixerint, eam quæ offertur scripturam minime roborasse; prolator eius probare debebit, utrum ab eisdem testibus scripturam fuisse roboratā constituerit. Et si hoc ipse quibuslibet aliis documentis conuincere fortasse nequierit, experientia iudicis id requirere sollerter curabit. Ita ut pro manus comprobatione testis ille qui negat, iudice præsente scribat: qui etiam plus cogatur scribere, ut veritas facilius innotescat. Vbi scilicet hoc omnino querendum est, ut scripturæ querantur & præsententur, quas antea fecit siue subscripti defecerint. Et si tota ista defuerint, tunc conditionibus æditis iurare non differat, quod nequaquam illi subscriptor accesserit. Et si postea quocunque modo patuerit, pro extingueda veritate mentitum eum fuisse, falsitatis notatus infamia, si honestior persona fuerit, quantum ille perdere potuerat, cuius parti testimonium perhibere contempserit, tantum dupla ei satisfactione compellatur exsoluere. Si certe inferior est persona, & vnde duplam rem dare debeat non habeat; & testimonium amittat, &c. flagellarum iactus extensus accipiat. In duobus autem idoneis testibus, quos prisca legum recipientes sanxit auctoritas, non solum considerandum est, quam sint idonei genere, hoc est, indubitanter ingenui, sed etiam si sint honestate mentis perspicui, atq; rerum plenitudine opulentii. Nam videtur esse caudum, ne forte quisque compulsus inopia, dum necessitatem tolerat, præcipitanter periurare non metuat.

IV. FLS. GLS. CHDS. REX.

Seruo non credendum, & qualibus Regis seruis debeat creari.

Seruo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam si dominum suum in crimine impetierit. Nam & si etiam in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullomodo oportebit: exceptis seruis nostris, qui ad hoc regalibus seruitiis mancipantur, vt non immerito Palatinis officiis liberaliter honorentur: id est, stabu-

stabulariorum, gilloniorum, argentariorum, coquorum quoque præpositi: vel si qui præter hos superiori ordine vel gradu præcedunt. quos tamen omnes & regia potestas iugiter non habet incognitos, & nullis eos esse constat prauitatis aut criminibus implicatos. Quibus vtique vera dicendi vel testificandi licentia, sicut & cæteris ingenuis, hac legi conceditur. De reliquis autem ad Palatinum seruitur pertinentibus, qui cunque aliquem ad testimonium crediderit aduocandum, non aliter ei fides accommodabitur, nisi regiæ potestatis electio iusta & honesta permiserit esse credendum, quod ille à se nouerit esse testificandum.

V. FLS. GLS. RCDS. REX.

Ne testes per epistolam testimonium reddant, & qualiter iniungi testimonium possint.

TESTES non per epistolam testimonium dicant, sed præsentes quam nouerint non traceant veritatem. Nec de aliis negotiis testimonium dicant, nisi de his tantummodo, quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur. Certè si iidem testes, aut parentes, vel amici, siue ætate decrepiti, vel infirmitate grauati, aut in alia & longinqua provincia constituti, de re quæ ipsis est cognita testimonium aliquibus iniungendum putauerint: & si nō sint omnes de uno territorio qui testimonium dicendum committunt, in eo tamen territorio, vbi ille commanet qui plus ex his videtur idoneus, congregentur: & ante eiusdem territorii iudicem, vel coram his quos iudex elegerit: & mandatum faciant idoneis ingenuis quibus voluerint, & de quo illis est cognitum per conditionis scripsi iurare procurent, qualiter quibus testificandi vicissitudo committitur, id indubitanter vbi necesse fuerit suo sacramento confirment, quod iurare mandatores suos iustissime & evidentissime per se metipso audierint. Aliter autem mandatum de talibus negotiis æditem apud omnes iudices erit semper inualidum:

V. FLS. GLS. RCDS. REX.

De his qui falsum testimonium dicunt.

SI quis contra alium falsum testimonium dixerit, & in mendacio inueniatur, aut si ipsis certè dixerit, quod falsum testimonium dedit: si maior loci persona est, det illi de propria facultate sua, contra quem falsum testimonium dixit, tantum quantum per testimonium eius perdere debuit, & se testificare ultra non nouerit. Quod si minor loci persona est, & non habuerit unde componat, ipse tradatur in potestatem illius, contra quem falsum testimonium dixerat, seruiturus. Nam omnino per talium testimonium, qui se primitus falsa testificasse prodiderint, causa ipsa reuoluti non poterit: excepto si aliter evidentior ordo veritatis claruerit: id est, aut per legitimū alium & melioratum testimoniū, aut per iustos & legales ordines scripturæ. Quicunque autem vel beneficio corruperit aliquem, vel circumuentione qualibet falsum testimonium dicere persuaserit, dum evidens huius rei commentum patuerit, tam auctor sceleris qui in interiorum intendit alterius, quam is qui rerum auiditate cupidus testificandi præbuit falsitatem assensum, parsi simul sententia ut falsarii teneantur, atque insuper ad aliorum terroris centenis flagellis, & turpiter decaluati perenni infamiae subiacebunt.